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Abstrakt

Tato práce se zabývá stanovením obsahu vápníku v potravinovém doplňku „Optisana“

různými analytickými metodami – chelatometrickou titrací, atomovou absorpční

spektroskopií a kapilární zónovou elektroforézou s bezkontaktní vodivostní detekcí.

Atomovou absorpční spektrometrií byly Ca2+ stanoveny v plameni acetylen – oxid dusný a

acetylen – vzduch metodou standardního přídavku. Na laboratorně sestrojené elektroforetické

aparatuře byla nejprve zjišťována elektroforetická mobilita modelového roztoku chloridu

vápenatého při různém separačním napětí. Obsah Ca2+ byl stanoven rovněž metodou

standardního přídavku. Výsledky získané těmito metodami byly porovnány s výsledky

získanými chelatometrickou titrací. Výsledky získané kapilární zónovou elektroforézou a

chelatometrickou titrací byly ve shodě s obsahem deklarovaným na etiketě doplňku. Atomová

absorpční spektrometrie byla vyhodnocena jako nevhodná metoda pro stanovení vápníku

v matrici námi analyzované tablety pro velký rozdíl mezi stanovenou a deklarovanou

hodnotou.

Klíčová slova

Vápník, potravinový doplněk, chelatometrická titrace, atomová absorpční

spektrometrie, kapilární elektroforéza.
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Abstrakt

This paper deals with the determination of the calcium content in the food supplement

"Optisana" via various analytical methods - complexometric titration, atomic absorption

spectroscopy and capillary zone electrophoresis with contactless conductivity detection.

Ca2+ ions were determined by atomic absorption spectrometry in a flame of acetylene - nitrous

oxide and acetylene - air by standard addition method. Electrophoretic mobility model of

calcium chloride solution was determined at various separation voltages on laboratory

constructed electrophoretic apparatus. Ca2+ content was also determined by standard addition

method. The results obtained by these methods were compared with those obtained by the

complexometric titration. The results obtained by capillary zone electrophoresis and by

complexometric titration were in conformity with the content declared on the label of the

supplement. Atomic absorption spectrometry was evaluated as an inappropriate method for

determining the calcium in the matrix of tablets we analyzed because of a large difference

between the found and the declared value.

Key words

Calcium, food supplement, chelatometric titration, atomic absorption spectrometry, capillary

electrophoresis.
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Seznam zkratek

AAS Atomic absorption spectroscopy – atomová absorpční spektroskopie

C4D Capacitively Coupled Contactless Conductivity Detection –

bezkontaktní vodivostní detekce

CIEF Capillary Isoelectric Focusing – kapilární izoelektrická fokusace

CITP Capillary Isotachophoresis – kapilární izotachoforéza

CZE Capillary Zone Electrophoresis – kapilární zónová elektroforéza

EDL Electrodeless Discharge Lamp – bezelektrodová výbojka

EDTA Ethylenediaminetetraacetic Acid – kyselina ethylendiamintetraoctová

EOF Electroosmotic flow – elektroosmotický tok

ETA-AAS Electrothermal Atomization Atomic Absorption Spectrometry –

atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací

F-AAS Flame Atomization Atomic Absorption Spectrometry – atomová

absorpční spektrometrie s plamennou atomizací

GC Gas chromatogramy – plynová chromatografie

HLC Holow Cathode Lamp – výbojka s dutou katodou

HPCE High-Performance Capillary Electrophoresis – vysokoúčinná kapilární

elektroforéza

HPLC High-Performance Liquid Chromatogramy – vysokoúčinná kapalinová

chromatografie)

IDA Iminodiacetic acid – kyselina iminodioctová

NTA Nitrilotriacetic acid – kyselina nitrilotrioctová

UV/C4D Ultraviolet/Capacitively Coupled Contactless Conductivity Detection –

ultrafialová/bezkontaktní vodivostní detekce
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Seznam symbolů

c analytická koncentrace

C kapacita kondenzátoru

d tloušťka kyvety

E intenzita elektrického pole

F Faradayova konstanta

g gravitační zrychlení

h výška hladiny

I intenzita světla

kn tabelovaný koeficient pro určení směrodatné odchylky

Kn tabelovaný koeficient pro určení intervalu spolehlivosti

l délka kapiláry k detektoru

L celková délka kapiláry

L1/2 interval spolehlivosti

N separační napětí

No počet volných atomů

p tlak

q celkový náboj

r poloměr iontu

R rozpětí (ve statistice)

R odpor roztoku (v elektroforéze)

s směrodatná odchylka

sr relativní směrodatná odchylka

teof doba, za kterou projdou nenabité látky k detektoru

tmigr migrační čas

U separační napětí

ν rychlost migrace

ws výsledný obsah

w1/2 šířka píku v polovině výšky

�̅ průměrný výsledek

xmax největší hodnota souboru analytických výsledků

xmin nejmenší hodnota souboru analytických výsledků
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ε permitivita

� zeta potenciál

η viskozita

κ atomový absorpční koeficient

λ iontová vodivost

µ elektroforetická pohyblivost
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1 Úvod

1.1 Charakteristika vápníku

Vápník [latinsky Calcium], pochází z latinského výrazu Calx, což znamená vápno.

V periodické soustavě prvků má označení Ca a patří do II. hlavní skupiny. Vyskytuje se pouze

v oxidačním čísle II. Jeho molekulová hmotnost je 40,08 g.mol–1, ve valenční sféře má jen dva

elektrony v orbitalu a preferuje iontovou vazbu [1].

Vápník lze charakterizovat jako lehký, stříbrolesklý, neušlechtilý kov, který je měkký a

barví plamen cihlově červeně. Je dobrým redukčním činidlem. Používá se jako přísada

do ložiskových kovů, v metalurgii slouží ke snižování obsahu kyslíku v tekuté oceli [2].

Je jedním z významných prvků kovů alkalických zemin. V přírodě je značně zastoupen,

patří mezi nejrozšířenější kovy. Nachází se v minerálních vodách a v zemské kůře (3,4 %).

Vápenaté ionty spolu s ionty Mg2+ způsobují tzv. tvrdost vody. Doporučená hodnota u pitné

vody je v rozmezí 0,9 – 5 mmol.l-1 [1; 3].

1.2 Vápník v přírodě

Nejběžnější sloučeninou je uhličitan vápenatý (CaCO3), který se v přírodě vyskytuje jako

šesterečný kalcit (vápenec) a kosočtverečný aragonit. Je to krystalická nerozpustná látka,

v medicíně používaná jako antacidum a při výrobě zubních past.

Obr. 1. Struktura uhličitanu vápenatého [4].

Další důležité sloučeniny jsou sádrovec CaSO4
.2 H2O, apatit 3 Ca(PO4)2

.Ca(Cl,F)2 a

fluorid CaF2. Kovový vápník se průmyslově připravuje elektrolýzou roztavených vápenatých solí

– (halogenidů) podle Solvaye [1; 2; 4].
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1.3 Vápník ve výživě

Vápník je v lidském organismu nenahraditelný, podílí se na metabolické přeměně látek,

a je součástí anorganické kostní matrix. U dospělého člověka tvoří asi 2 % tělesné váhy (1,2 -

1,5 kg). Největší část vápníku je vázána v kostech a zubech (asi 99 %). Zde je ve formě

hydroxyapatitu, jehož anorganická složka je tvořena z fosforu a vápníku Ca5OH(PO4)3,

nebo ve formě fluoroapatitu Ca5OH(PO4)3. Tvoří mechanickou pevnost kosti. Zbylé procento

vápníku je obsaženo v extracelulární tekutině a měkkých tkáních.

Vápník dále ovlivňuje nervosvalovou dráždivost v tělních tekutinách a je kofaktorem

při srážení krve (má vliv na přechod fibrinogenu na fibrin). Reguluje permeabilitu buněčných

membrán v těle, sekreční činnost exokrinních žláz, stimuluje uvolňování neurotransmiterů

a hormonů. Díky nedostatečnému příjmu vápníku z potravy je dnešní populace náchylnější

na nemoci pohybového aparátu – osteoporózy a osteomalacie [5; 6].

Denní příjem vápníku v potravě se pohybuje mezi 600 - 1000 mg, příjem nad 2000 mg

vápníku denně se nedoporučuje. U těhotných žen a lidí nad 50 let se potřeba vápníku zvyšuje,

proto je jim doporučováno požívat minimálně 1200 mg vápníku v kombinaci s minimálně 20 μg

vitaminu D denně. Z celkového přijatého množství se však vstřebává jen 5 – 50 %.

Přibližně 50 – 70 % celkové denní potřeby je z mléka a mléčných výrobků, které jsou

nejvydatnějším zdrojem. Vhodné jsou kysané mléčné výrobky, protože kyselé prostředí pomáhá


[…]


jsou uvedeny v tab. 11.

Tab. 10: Medián naměřených experimentálních hodnot ze čtyř opakovaných měření

pro stanovení obsahu vápníku metodou standardního přídavku. Příklad experimentálních dat

jedné sady měření.

Ca2+ tmigr [s] A [mV s] h [mV]

vzorek 188,82 10,0727 6,351

Vzorek+ 1 st 189,24 27,9804 12,400

Vzorek + 2 st 190,20 42,2929 15,942

Vzorek + 3 st 189,96 60,6969 19,391

Obr. 9: Příklad kalibrační přímky plochy píku pro stanovení vápníku metodou

standardního přídavku, měřenou kapilární zónovou elektroforézou.

0 2 4
0

20

40

60

80

pl
oc

h
a

[m
V

s
]

koncentrace standardního přídavku [µg/ml]

38

Tab. 11: Parametry kalibračních přímek ploch píku vápenatého iontu stanovené kapilární

zónovou elektroforézou.

Měřená sada Úsek Směrnice Obsah vápníku [g/tbl]

1 10,922 (±0,796) 15,261 (±0,348) 0,437

2 12,873 (±6,228) 18,031 (±4,824) 0,446

3 10,677 (±2,401) 16,350 (±1,865) 0,408

4 11,237 (±1,483) 15,190 (±1,150) 0,462

Příklad výpočtu:

� =
ú���

��ě�����
∙ ř��ě�í =

��,���

��,���
∙ �100 ∙

���

�,�
∙

��

�,�
� = 0,437 g/tbl

Statistické zpracování výsledků čtyř opakovaných měření:

�̅= 0,438 g

s=0,485 · 0,054 = 0,026

�� =
�

�̅
=

�,���

�,���
∙ 100% = 5,94%

��,� = 0,72 ∙ 0,026 = 0,019

Výsledný obsah vápníku v tabletě potravinového doplňku, ws, stanovený kapilární

elektroforézou

�� = �� ± ��,� = 0,438 ± 0,019 g/tbl
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4.4 Srovnání výsledků

Velmi častou metodou pro určení anorganických iontů je atomová absorpční

spektrometrie, proto byla použita pro srovnání výsledků s kapilární elektroforézou.

V plameni acetylen – oxid dusný vyšel obsah vápníku 0,633 g na tabletu,

v plameni acetylen - vzduch dokonce 0,748 g na tabletu. Protože deklarovaný obsah vápníku

na tabletu je 0,500 g, tyto výsledky jsou zřejmě chybné a atomová absorpční spektrometrie

byla vyhodnocena jako nevhodná metoda pro stanovení vápníku v matrici námi analyzované

tablety.

Historickou metodou stanovení vápníku v roztoku je chelatometrická titrace.

Titrace je metoda přesná, avšak subjektivní. Pro naše účely srovnání metod s kapilární zónovou

elektroforézou však byla dostačující. Chelatometricky bylo v tabletě stanoveno 0,477 g vápníku.

Toto odpovídá 95,5 % deklarovaného obsahu na obalu tablety.

Kapilární zónovou elektroforézou s bezkontaktní vodivostní detekcí byl stanoven obsah

vápníku metodou standardního přídavku. Obsah vápníku byl 0,438 g na jednu tabletu,

což odpovídá 88,4 % deklarovaného obsahu na obalu tablety.

Pro ověření shodnosti výsledků získaných chelatometrickou titrací a kapilární zónovou

elektroforézou byl použit Welchův t test. Byl použit online calculator [32], který srovnal metody

a vyhodnotil pravděpodobnost shodnosti výsledků. Výsledek t = 3,415 pro stupeň volnosti 3

je větší než kritická hodnota t = 3,18.

Bylo zjištěno, že hodnota Welchova t testu pro srovnání různých metod je větší

než kritická hodnota, proto je odlišnost výsledků statisticky významná. Toto je způsobeno

použitím rozdílných metod. Není možno říct, která metoda je správnější, protože není známa

skutečná hodnota obsahu vápníku.
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5 Závěr

Kapilární zónovou elektroforézou byla určena elektroforetická mobilita modelového

Ca2+ iontu měřením migračního času při různém separačním napětí. Tato hodnota se shoduje

s hodnotou vypočítanou z tabulek.

Dále byla zjištěna účinnost separační kolony při rozdílném separačním napětí.

Stanovení obsahu vápníku v tabletě potravinového doplňku bylo provedeno

chelatometrickou titrací, atomovou absorpční spektrometrií a kapilární zónovou elektroforézou.

Pro vyhodnocení výsledků atomovou absorpční spektrometrií a kapilární zónovou elektroforézou

byla použita metoda standardního přídavku. Chelatometrickou titrací a kapilární zónovou

elektroforézou se podařilo určit obsah vápníku blízký hodnotě uvedené na etiketě potravinového

doplňku. Vzhledem k tomu, že není známa skutečná hodnota obsahu vápníku v doplňku,

jen hodnota uvedená na etiketě, nelze otestovat shodu nalezených výsledků se správnou

hodnotou. Tyto metody lze však považovat za vhodné ke stanovení vápníku v potravinových

doplňcích.

Atomovou absorpční spektrometrií se nám nepodařilo určit obsah vápníku v tabletě.

Tento neúspěch byl zřejmě způsoben tím, že atomová absorpční spektrometrie nedokáže potlačit

vliv matrice. Při této metodě nedochází k separaci látek, proto zde interferovaly další látky,

které potravinový doplněk obsahoval. Jako nejpravděpodobnější se jeví hypotéza karamelizace

sladidla na žhavící výbojce, která by mohla způsobit falešnou vyšší koncentraci.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vyzkoušení stanovení obsahu vápníku

v praktickém vzorku – v tabletě potravinového doplňku, různými analytickými metodami -

kapilární zónovou elektroforézou, atomovou absorpční spektrofotometrií a chelatometrickou

titrací. Tento cíl byl splněn.
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