Posudek školitele na bakalářskou práci slečny Lucie Vojtkové

Úkolem Lucie Vojtkové bylo stanovit obsah vápníku v komerčním potravinovém

doplňku různými analytickými metodami a výsledky statisticky zhodnotit. Využila

chelatometrickou titraci, atomovou absorpční spektrometrii a kapilární elektroforézu.

Při řešení bakalářského projektu pracovala tak, že práce probíhala podle plánu a

bez zbytečných komplikací, nicméně její pracovní nasazení mohlo být lepší. Seznámila se

s problematikou a úskalími práce na nekomerčním, laboratorně zhotoveném zařízení

(elektroforéza), prokázala dostatečnou schopnost pracovat s informacemi, manuální

zručnost při provádění experimentů a uspokojivou schopnost získané výsledky zpracovat

a hodnotit. Za pozitivní lze považovat skutečnost, že metody využila ke stanovení analytu

ve vzorku praktickém, nikoli jen ve vzorku laboratorním, umělém.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 2. června 2015

Prof. RNDr. František Opekar, CSc